

证券代码：688183 证券简称：生益电子 公告编号：2022-005

生益电子股份有限公司 2021 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2021 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	364,739.46	363,350.19	0.38
营业利润	24,944.13	49,415.70	-49.52
利润总额	27,960.98	49,673.27	-43.71
归属于母公司所有者的净利润	26,427.31	43,923.37	-39.83
归属于母公司所有者的扣除非 经常性损益的净利润	22,827.79	41,944.61	-45.58
基本每股收益(元)	0.33	0.66	-50.00
加权平均净资产收益率	7.48%	24.72%	减少 17.24 个 百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	642,829.66	457,138.37	40.62
归属于母公司的所有者权益	390,389.32	194,176.92	101.05
股本	83,182.12	66,545.72	25.00
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	4.40	2.92	50.68

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据和指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

报告期内，公司实现营业收入 364,739.46 万元，比上年同期增长 0.38%；实现利润总额 27,960.98 万元，比上年同期减少 43.71%；实现归属于母公司所有者的净利润 26,427.31 万元，比上年同期减少 39.83%；报告期末总资产 642,829.66 万元，比本报告期初增长 40.62%；归属于母公司的所有者权益 390,389.32 万元，比本报告期初增长 101.05%。

报告期内，公司通信设备、网络设备等应用领域的产品需求受到宏观经济环境、所在产业政策、行业特点、投资周期等因素的综合影响，部分客户整体需求延后，公司适时调整部分产品结构，增加服务器、汽车电子等应用领域订单，实现公司营业收入与上年同期持平。基于公司产品结构部分调整，产品平均单价与上年同比有所下降，同时，大宗物料价格上涨，有色金属价格处

于高位，使公司原材料成本上升，叠加生益电子股份有限公司万江分厂停产及子公司吉安生益电子有限公司第一年投产运营的固定成本较高等因素，单位产品平均成本上升，导致利润与上年同期相比有所下降。

总资产、归属于母公司的所有者权益、归属于母公司所有者的每股净资产均比本报告期初有所增加，主要系 2021 年公司首次公开发行新股所致。基本每股收益比上年同期减少，主要系总股本增加、净利润下降所致。

三、风险提示

以上数据仅为初步核算数据，未经注册会计师审计，可能与公司 2021 年年度报告中披露的数据存在差异，但预计上述差异不会超过 10%，具体准确的财务数据以公司正式披露的 2021 年年度报告为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

生益电子股份有限公司董事会

2022 年 2 月 28 日